
 

 

 

SALINAN 

PERATURAN MENTERI KOORDINATOR BIDANG KEMARITIMAN 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 3 TAHUN 2018 

TENTANG 

LAGU MARS DAN HIMNE MARITIM 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI KOORDINATOR BIDANG KEMARITIMAN REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : a. bahwa untuk meningkatkan semangat dan jiwa kemaritiman 

telah diciptakan lagu berupa mars dan himne maritim 

Kementerian Koordinator Bidang Kemaritiman;   

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Menteri 

Koordinator Bidang Kemaritiman tentang Lagu Mars dan 

Himne Maritim; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang Kementerian 

Negara (Lembaran Negera Republik Indonesia Tahun 2008 

Nomor 166, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4916); 

  2. Peraturan Presiden Nomor 81 Tahun 2010 tentang Grand 

Design Reformasi Birokrasi 2010-2025; 

  3. Peraturan Presiden Nomor 7 Tahun 2015 tentang Organisasi 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2015 Nomor 8); 

  4.  Peraturan Presiden Nomor 10 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Koordinator Bidang Kemaritiman (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 11); 



 

 
-2- 

  5. Peraturan Menteri Koordinator Bidang Kemaritiman Nomor 1 

Tahun 2015 Tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian 

Koordinator Bidang Kemaritiman (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 394); 

   

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI KOORDINATOR BIDANG 

KEMARITIMAN TENTANG LAGU MARS DAN HIMNE MARITIM. 

 

Pasal 1 

Lagu Mars dan Himne Kementerian Koordinator Bidang 

Kemaritiman ditetapkan dengan judul “Mars Maritim” dan 

“Himne Maritim” sebagaimana yang tercantum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari 

Peraturan Menteri Koordinator ini. 

 

Pasal 2 

Lagu Mars dan Himne Kementerian Koordinator Bidang 

Kemaritiman sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 

dinyanyikan atau diperdengarkan dalam acara resmi yang 

diselenggarakan oleh Kementerian Koordinator Bidang 

Kemaritiman. 

 

Pasal 3 

Dalam acara resmi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2, 

Lagu Kebangsaan Indonesia Raya dinyanyikan atau 

diperdengarkan lebih dahulu dan selanjutnya Lagu Mars dan 

Himne Kementerian Koordinator Bidang Kemaritiman. 

  

Pasal 4 

Peraturan Menteri Koordinator ini mulai berlaku pada tanggal 

ditetapkan. 

 

  



 

 
-3- 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri Koordinator ini dengan 

penempatanya dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

Ditetapkan di Jakarta  

pada tanggal 5 Maret 2018        

 

MENTERI KOORDINATOR BIDANG KEMARITIMAN 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

              Ttd 

 

         LUHUT B. PANDJAITAN 

 

 

 






